

Số: 366/BC-UBND

Kỳ Anh, ngày 17 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện về Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn huyện và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 25-CT/HU ngày 31/3/2023 về tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi số theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh.

- Ban hành nhiều chương trình, kế hoạch và các văn bản triển khai thực hiện như: Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 19/12/2022 về chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023; Thông báo số 76/TB-UBND ngày 27/02/2023 phân công thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin năm 2023; Kế hoạch số 1071/KH-UBND ngày 21/6/2023 về mở các đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến và bao phủ mã QR trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 1702/KH-UBND về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023; Công văn số 1846/UBND-VHTT về việc triển khai tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2023 do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức; Kế hoạch số 1753/KH-UBND ngày 02/10/2023 của UBND huyện về thực hiện Tiểu Dự án 1: Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2023 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Quyết định số 1371/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 06/4/2023 về việc thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện; Các tiêu chí cơ bản đánh giá công tác chuyển đổi số, đồng thời phân công nhiệm vụ thực hiện các chỉ tiêu chuyển đổi số đối với các thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện; Quyết định số 7219/QĐ-UBND ngày 17/10/2023 về việc kiện toàn Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử huyện và mở rộng thành viên Ban biên tập đến các phòng, ban ngành liên quan để cung cấp, cập nhật, công khai minh bạch đầy đủ các thông tin các ngành, lĩnh vực. Hướng dẫn UBND các xã

kiện toàn, hợp nhất Ban chỉ đạo chuyển đổi số cấp xã, Tổ chuyển đổi số cộng đồng và Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án 06, đến nay 20/20 xã đã hợp nhất Ban chỉ đạo chuyển đổi số, 153/153 thôn đã hợp nhất Tổ chuyển đổi số cộng đồng thôn theo hướng dẫn tại Công văn số 2476/UBND-VX₁ ngày 18/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh. Quyết định số 6896/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về việc phê duyệt cấp độ an toàn đối với hệ thống thông tin đối với Cổng thông tin điện tử huyện và hệ thống mạng nội bộ (LAN) của cơ quan. Ban hành các quyết định hỗ trợ kinh phí để các đơn vị mua sắm, nâng cấp, sửa chữa một số hạng mục về hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thanh gồm: Quyết định số 5989/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 về việc hỗ trợ kinh phí mua sắm, sửa chữa hệ thống truyền thanh; Quyết định số 6698/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 về việc hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số; Quyết định số 6938/QĐ-UBND ngày 02/10/2023 về việc cấp kinh phí nâng cấp cổng thông tin điện tử và trang thông tin điện tử.

- Tổ chức 01 cuộc Hội thảo chuyển đổi số cấp huyện hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023; 01 hội nghị triển khai công tác chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2023 nhằm đánh giá các kết quả đạt được, rút ra những bài học kinh nghiệm và xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; 01 hội nghị giao ban Lãnh đạo UBND huyện về công tác chuyển đổi số để đánh giá thực trạng, đề xuất giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số.

- Xây dựng, chuẩn bị nội dung làm việc với các đoàn kiểm của Tiểu Ban an toàn thông tin tỉnh và của Sở Thông tin – Truyền thông về công tác đảm bảo an toàn hệ thống thông tin và đảm bảo bí mật nhà nước trên không gian mạng.

- Hướng dẫn, chỉ đạo 20/20 xã xây dựng kế hoạch chi tiết chuyển đổi số số năm 2023 và giai đoạn 2023 – 2025; hướng dẫn, chỉ đạo các xã Kỳ Châu, Kỳ Phú, Kỳ Đồng xây dựng mô hình xã thông minh, thôn thông minh, đến nay đã hình thành 04 mô hình thôn thông minh tại các xã này.

- Tổng số văn bản đã ban hành trong năm 2023 là hơn 200 văn bản đề hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn như: công tác tuyên truyền, góp ý các dự thảo, công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng và các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực thông tin – truyền thông.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện về tuyên truyền cải cách hành chính huyện Kỳ Anh năm 2023; Công văn số 925/UBND-VHTT về tăng cường tuyên truyền công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 để đôn đốc thực hiện các Kế hoạch số 24/KH-STTTT ngày 24/02/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về tuyên truyền Chuyển đổi số và cài đặt ứng dụng định danh điện tử quốc gia VNeID trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung, văn bản về cải cách hành chính, chuyển đổi số đến cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau, như: thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử huyện, Trang TTĐT các xã, panô, áp phích,... UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1071/KH-UBND ngày 21/6/2023 mở các chiến dịch cao điểm, tổ chức ra quân các tổ, đội tình nguyện để tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp trên địa bàn toàn huyện thực hiện dịch vụ công trực tuyến và bao phủ mã QR tại các cơ quan, đơn vị, các điểm kinh doanh, buôn bán phục vụ thanh toán không sử dụng tiền mặt. Tại các hội nghị, cuộc họp cũng đã lồng ghép để tuyên truyền, phổ biến các nội dung chương trình chuyển đổi số của Trung ương, của tỉnh; tổ chức các cuộc tập huấn, các ngày hội chuyển đổi số của các xã... Qua đó, đã nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp; nâng cao kiến thức kỹ năng về chuyển đổi số, về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo hướng văn minh, hiện đại, phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp; tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức, doanh nghiệp về chuyển đổi số và cải cách hành chính mà trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến; khuyến khích người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tiết kiệm chi phí; tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện. Trong năm 2023 đã đăng tải 45 tin, bài tại chuyên mục Chuyển đổi số - Cải cách hành chính trên Cổng TTĐT của huyện; 20/20 lắp đặt bảng hiệu pano, áp phích tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số tại trung tâm hành chính xã và các khu vực đông dân cư trên địa bàn.

3. Công tác hướng dẫn, đào tạo, tập huấn

- Tổ chức 11 lớp tập huấn, hướng dẫn về công tác chuyển đổi số, thông tin - truyền thông, trong đó: 01 lớp hướng dẫn thực hiện các tiêu chí thông tin - truyền thông trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu cho Lãnh đạo và cán bộ phụ trách tiêu chí 20 xã trên địa bàn huyện; 01 lớp hướng tập huấn ứng dụng các kỹ năng số cho đội ngũ Tổ chuyển đổi số cộng đồng xã, thôn của 7 xã vùng ngoài; 05 lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn các xã Kỳ Giang, Kỳ Thượng, Kỳ Sơn, Kỳ Tiến và Kỳ Trung; 01 lớp tập huấn chuyên sâu ứng dụng chữ ký số, tác nghiệp trên phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc cho cán bộ lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện và Trạm y tế các xã; 03 chuyên đề hướng dẫn các nội dung về xây dựng xã thông minh trong xây dựng nông thôn mới cho 20/20 xã.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức: 01 lớp diễn tập thực chiến về ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng; 01 lớp tập huấn nâng cao kỹ năng cho đội ngũ Ban Biên tập Cổng/ Trang thông tin điện tử; 01 lớp tập huấn tập huấn nâng cao năng lực truyền thông thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2023 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- Triển khai đăng ký cho đội ngũ Ban chỉ đạo chuyển đổi số cấp huyện và Ban chỉ đạo chuyển đổi số 20 xã trên địa bàn tham gia các khoá đào tạo trên nền tảng trực tuyến do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Triển khai đăng ký cho đội ngũ cán bộ công chức cấp xã và Tổ chuyển đổi số cộng đồng các thôn trên toàn địa bàn huyện tham gia các khoá học trên nền tảng trực tuyến do Sở Thông tin và Truyền thông triển khai.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tuấn huấn về chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng do Bộ Thông tin – Truyền thông và UBND tỉnh tổ chức.

4. Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật

- Triển khai đầu tư, nâng cấp hệ thống đài truyền thanh huyện và đài truyền thanh các xã từ hệ thống cũ thành hệ thống đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT, đến nay đài truyền thanh các xã đã đi vào hoạt động, đài truyền thanh huyện đang triển khai các thủ tục lựa chọn nhà thầu, dự kiến đưa vào hoạt động trong năm 2023.

- Đầu tư, đưa vào sử dụng các thiết bị phục vụ nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số tại Trung tâm Hành chính công huyện và Bộ phận một cửa các xã.

- Nâng cấp công thông tin điện tử huyện và trang thông tin điện tử các xã đáp ứng theo các quy định và yêu cầu nhiệm vụ về cải cách hành chính chuyển đổi số, đến nay trang thông tin điện tử đã đi vào hoạt động tại địa chỉ mới, cổng TTĐT huyện dự kiến sẽ đi vào hoạt động tại địa chỉ mới trong năm 2023.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xã Kỳ Châu, Kỳ Phú và Kỳ Đồng đầu tư, đưa vào sử dụng các trang thiết bị thông minh, hệ thống truyền thanh thông minh tại 04 thôn Bắc Châu, Thuận Châu (xã Kỳ Châu); thôn Phú Minh (xã Kỳ Phú) và thôn Đồng Tiến (xã Kỳ Đồng).

- Đề nghị cấp mới 05 thiết bị ký số bằng SIM KPI cho các đồng chí Lãnh đạo UBND huyện để thực hiện việc ký số trên điện thoại di động; đề nghị cấp mới, thay đổi thông tin chứng thư số cho 109 cán bộ, công chức; 118 chứng thư số dịch vụ công cho cán bộ một cửa; đề nghị thu hồi, cấp mới 16 thiết bị chứng thư số của UBND các xã.

5. Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng

- Hướng dẫn cán bộ Lãnh đạo UBND xã tham gia các khóa học trực tuyến trên nền tảng OneTuoch của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Hướng dẫn cho cán bộ phụ trách CNTT của các xã ứng dụng các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook) để thiết lập nhóm điều hành giữa chính quyền với người dân trong xây dựng mô hình làng xã thông minh.

- Hướng dẫn các đơn vị ứng dụng các nền tảng để mã hóa các TTHC bằng mã QR niêm yết tại Trung tâm Hành chính công huyện và Bộ phận một cửa các xã.

6. Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ, ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Triển khai đăng ký, sử dụng tên miền huyenkyanh.gov.vn để thống nhất quản lý, sử dụng các phần mềm, dịch vụ nội bộ của huyện.

- Đưa vào hoạt động hệ thống tiếp nhận và xử lý thông tin ban đầu về đất đai tại địa chỉ <http://tnttdatdai.huyenkyanh.gov.vn>

7. Kết quả xây dựng, phát triển xã thông minh, thôn thông minh

- Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã xây dựng Kế hoạch chi tiết chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2023-2025, trong đó đưa vào xây dựng các thôn thông minh, tiến tới xây dựng xã thông minh;

- Tổ chức hướng dẫn các tiêu chí về thông tin - truyền thông trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tập trung chỉ đạo các xã Kỳ Châu, Kỳ Phú và Kỳ Đồng triển khai xây dựng các tiêu chí xã thông minh, thôn thông minh.

- Đến nay đã xây dựng được 04 thôn thông minh tại Kỳ Châu, Kỳ Phú và Kỳ Đồng. Các kết quả nổi bật tại các thôn thông minh là đã ứng dụng hệ thống truyền thanh thông minh; ứng dụng các thiết bị điều khiển thông minh tại hội trường xã, thôn; ứng dụng nhóm zalo để điều hành, phản ánh kiến nghị giữa chính quyền với người dân và ngược lại; đẩy mạnh việc lắp đặt các thiết bị camera giám sát, camera an ninh trên các trục đường chính của các thôn phục vụ công tác an ninh trật tự trên địa bàn. Riêng thôn Phú Minh (xã Kỳ Phú) đã kết nối hệ thống camera giám sát từ cánh đồng lúa hữu cơ đến Trung tâm hành chính xã và hội trường thôn phục vụ việc theo dõi, giám sát; tỷ lệ người dân tại các thôn ứng dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt đạt cao như: thanh toán tiền điện, tỷ lệ sử dụng thẻ ngân hàng, gắn mã QR tại các quầy kinh doanh, thanh toán các dịch vụ khác...

- Chỉ đạo các xã tổ chức thành công ngày hội chuyển đổi số thu hút nhiều lượt người dân, doanh nghiệp tham gia. Từ tháng 10 năm 2022 đến nay, có 20/20 xã tổ chức thành công ngày hội chuyển đổi số. Việc tổ chức các ngày hội chuyển đổi số đã giúp người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ số, nâng cao các chỉ tiêu về chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn.

8. Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến

- UBND huyện đã triển khai nhiều giải pháp, biện pháp để đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Đến nay, 100% TTHC cấp huyện, cấp xã được triển khai trên cổng dịch vụ công của tỉnh.

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/11/2023, toàn huyện đã tiếp nhận 27.862 hồ sơ (cấp huyện là 4.427 hồ sơ, cấp xã là 23.435 hồ sơ); đã tiếp nhận, xử lý trực tuyến là 24.103 hồ sơ (cấp huyện là 3.397 hồ sơ, cấp xã là 20.706 hồ sơ). Trong đó:

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ trực tuyến đạt 100%.

- Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình đối với các thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã được công bố đạt 93.34% (cấp huyện đạt 99.25%; cấp xã đạt 92.40%).

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và xử lý DVCTT/ tổng số hồ sơ tiếp nhận của toàn huyện đạt 86.51% (cấp huyện đạt 76.73% cấp xã đạt 88.36%).

- Tỷ lệ hồ sơ có file đính kèm/ tổng số hồ sơ tiếp nhận của toàn huyện đạt 81.48% (cấp huyện đạt 60.70%; của cấp xã đạt 85.41%).

9. Những kết quả nổi bật

Nhờ sự quan tâm của Thường trực Huyện uỷ, sự chỉ đạo quyết liệt của tập thể lãnh đạo UBND huyện và sự quyết tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị, UBND huyện Kỳ Anh đã triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của cấp trên và của huyện, năm 2023 công tác chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin đã đạt được một số kết quả nổi bật như sau:

- Tập thể huyện Kỳ Anh đạt giải Nhất cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số toàn tỉnh; 2/3 tập thể là xã Kỳ Thọ và xã Lâm Hợp đạt giải Nhất các tuần của cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số; có 3/4 cá nhân là cán bộ, người dân trên địa bàn huyện đạt giải Nhất các tuần của cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số; cùng với nhiều cá nhân đạt giải khác của cuộc thi.

- Huyện Kỳ Anh là một trong 02 đơn vị được UBND tỉnh lựa chọn xây dựng huyện chuyển đổi số điển hình của tỉnh theo Quyết định số 17/QĐ-UBQGCS ngày 04/4/2023 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số.

- Đã tổ chức được 03 hội nghị, hội thảo về công tác chuyển đổi số cấp huyện, từ đó rút ra nhiều bài học kinh nghiệm và đề ra các giải pháp thực hiện hiệu quả hơn.

- Đã triển khai đầu tư đồng bộ từ huyện đến xã các hạng mục về cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin gồm: Hệ thống đài truyền thanh cơ sở; thiết bị phục vụ nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số; cổng/trang thông tin điện tử, góp phần phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Xã Kỳ Châu được UBND tỉnh công nhận là xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu với lĩnh vực nổi trội chuyển đổi số. Đã hình thành được 04 mô hình thôn thông minh tại các xã Kỳ Châu, Kỳ Phú và Kỳ Đồng.

- 20/20 xã hoàn thành việc tổ chức ngày hội chuyển đổi số thu hút nhiều lượt người dân, doanh nghiệp tham gia làm tăng đồng đều các chỉ tiêu về chuyển đổi số, đồng thời nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác chuyển đổi số.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Nhân lực công nghệ thông tin còn thiếu so với khối lượng công việc nhiệm vụ chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng nên có lúc, có nơi còn chưa thực hiện kịp thời các nhiệm vụ được giao.

- Hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng xã, thôn chưa mang lại hiệu quả; chưa phát huy được nhiệm vụ của đội ngũ này.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số và xây dựng mô hình làng xã thông minh theo Chương trình số 239/CTr-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện.

- Láy đội ngũ Tổ chuyển đổi số cộng đồng làm lực lượng nòng cốt, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến, nâng cao tỷ lệ tiếp nhận, xử lý dịch vụ công trực tuyến, tỷ lệ số hoá hồ sơ, tỷ lệ tái sử dụng dữ liệu và tỷ lệ thanh toán trực tuyến các khoản phí, lệ phí khi thực hiện các thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh công tác thanh toán không sử dụng tiền mặt trong các cơ quan, đơn vị, các điểm kinh doanh, buôn bán và các khoản chi phí sinh hoạt của người dân trên toàn địa bàn huyện.

- Đầu tư, nâng cấp đường truyền internet băng thông rộng tại cơ quan nhà nước; điểm phát sóng wifi miễn phí nơi công cộng; nâng cấp hệ thống họp trực tuyến từ huyện đến xã.

- Phê duyệt cấp độ gắn với an toàn, an ninh thông tin mạng theo Nghị định 85/2016/NĐ-CP về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, bảo đảm an toàn hệ thống.

- Xây dựng, phát triển các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu số nội bộ phục vụ công tác quản lý, điều hành của Lãnh đạo các cấp.

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các xã Kỳ Châu, Kỳ Đồng xây dựng, phát triển mô hình thôn thông minh, xã thông minh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo xã Kỳ Phú xây dựng mô hình xã thương mại điện tử theo quyết định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Nhân rộng mô hình thôn thông minh tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, phấn đấu xây dựng ít nhất mỗi thôn thông minh/ 01 xã Nông thôn mới nâng cao.

- Hỗ trợ một số mô hình kinh tế số trong sản xuất, đóng gói sản phẩm, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm.

- Số hóa các điểm đến, sản phẩm du lịch, sự kiện văn hóa giải trí trên địa bàn sử dụng bản đồ số.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các phòng ban, đơn vị cấp huyện và UBND các xã thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội dung về thông tin tuyên truyền, công tác chuyển đổi số.

- Tiếp tục tổ chức, phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về các nội dung chuyển đổi số cho cán bộ, công chức các phòng ban, đơn vị cấp huyện và cán bộ, người dân doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các Phòng ban, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Thị Vân Anh